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1 Souhrn

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení vlivu různých faktorů

na hladinu estrogenových a progesteronových receptorů v nádorech dělohy.

Většina nalezených informací je čerpána z abstraktů vědeckých prací

ze zahraniční časopisové literatury, která je daleko bohatší neţ česká

časopisová literatura. K vyhledávání těchto abstraktů jsme pouţívali internetové

databáze vědeckých prací. Součástí této bakalářské práce je i zhodnocení

těchto databází.

Jedním z hodnotících kritérií byl vliv diferenciace děloţní tkáně. Zde jsme

našli mnoho autorů, kteří se shodují, ţe se zvyšujícím se stupněm nádoru se

sniţuje diferenciace nádorově změněné tkáně a tím i mnoţství estrogenových

a progesteronových receptorů (dále jen ER a PR). Dalším hodnoceným

faktorem je vliv menstruačního cyklu. Většina autorů, zabývající se tímto

tématem potvrzuje zvyšující se hladinu ER a PR v proliferační fázi a sniţující se

hladinu ve fázi sekreční. Při studiu vlivu věku na hladinu ER a PR jsme nalezli

o mnoho méně informací neţ u ostatních faktorů, ale většina potvrdila sniţující

trend hladin ER. Čtvrtým hodnoceným faktorem byl vliv polohy, kterou jsme

se pokusili specifikovat na polohu v buňce, histologických vrstvách a v orgánu.

Posledním faktorem, kterým jsme se zabývali byl vliv chemických látek.

Zde jsme se pokusili zhodnotit vliv estradiolu, který měl za následek sníţení

počtu cytoplazmatických ER. Další hodnocenou chemickou látkou byl

tamoxifen, ten podle většiny autorů také sniţuje koncentrace cytoplazmatických

ER. Dále jsme okrajově zajímali o vliv danazolu a estrogenového

trifenyletylenu.

Snaţili jsme se také porovnat naše závěry s poznatky o rakovině prsu,

které jiţ byly na této fakultě v minulosti zpracovávány. Ve většině námi

nalezených závěrech, jako je např. vliv menstruačního cyklu, jsme se shodovali.

Naše poznatky se rozcházely u vlivu věku na hladiny ER v děloze. Zatímco

u dělohy mnoţství ER podle většiny autorů s věkem klesá, u prsu se naopak

toto mnoţství zvyšuje.

Tato bakalářská práce by také měla poslouţit k řešení příbuzné

problematiky vlivu okolních faktorů na receptory karcinomů prsu.
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2 Úvod

Tato bakalářská práce se snaţí z pohledu výsledků u dělohy přispět

k objasnění vzniku nepřesných výsledků vyšetření steroidních receptorů

v nádorech prsu. Měla by být podkladem pro širší zpracování tohoto tématu

školícím pracovištěm. Námi nalezené a zpracované informace by měly

poslouţit klinikům při rozhodování o diagnóze a terapii. Jednotlivé kapitoly totiţ

hodnotí vliv faktorů na hladinu estrogenových a progesteronových receptorů

jako je např. vliv diferenciace, polohy ale i menstruačního cyklu. Do naší

bakalářské práce jsme zahrnuli také některé kapitoly z diplomových prací

Horáčkové a Prokopové ale jen pro srovnání s naší problematikou. Součástí je

také kapitola o tom, jak jsme postupovali při hledání odborné literatury pomocí

internetových vyhledávačů.
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3 Porovnávání internetových vyhledávačů Google

a Sciencedirect

3.1 Obecné informace

Internetové vyhledávače ScienceDirect i Google vyhledávají údaje pomocí

zadaných klíčových slov. Oba tyto vyhledávače si vytvářejí a aktualizují svojí

databázi.

Google jsme si nastavili tak, aby hledal odkazy psané pouze anglicky

a česky. Toto nastavení nám Google nabídne hned jak vstoupíme na jeho

úvodní stranu pomocí internetové adresy www.google.com. Menu nastavení

se nachází hned vedle kolonky pro zadávání klíčových slov. Pod menu

nastavení se nachází ještě menu výběr jazyka, který nám umoţňuje výběr

takového jazyka, kterým nás bude Google upozorňovat např. na případné

chyby v zadávání klíčových slov. Dalším menu je rozšířené vyhledávání, které

dovoluje např. najít informace od jednoho autora nebo eliminovat nechtěná

slova. Menu pokročilé vyhledávání bude popsáno níţe.

Součástí ScienceDirect jsou další vyhledávací databáze jako například

Medline nebo Embase. Některé z těchto databází jsou placené a proto jsme

v nich mohli vyhledávat pouze ve škole nebo v knihovně. Internetová adresa je

www.sciencedirect.com. Nutno dodat, ţe ScienceDirect má buď rychlé hledání

nebo nabízí obsáhlý návod, který pomáhá ke specifikaci klíčových slov,

podobně jako Google v jeho menu pokročilé vyhledávání. Tento návod je ale

daleko sloţitější a je psaný pouze v angličtině. V ScienceDirect jsme totiţ

nenašli nabídku moţnosti volby jazyka.

Naším úkolem v této kapitole bylo porovnat vyhledávače ScienceDirect

a Google, proto jsme u obou dodrţeli přibliţně stejný postup pro vyhledávání.

Při zadávání klíčových slov jsme dodrţeli pořadí, tzn. jestliţe jsme

u ScienceDirect zadali slova v pořadí „cancer uterus―, u Google jsme toto

pořadí dodrţeli.
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3.2 Metodické rozdíly

Rozdíl mezi oběma vyhledávači je, ţe ScienceDirect jsme si mohli nastavit

tak, aby vyhledával přímo v abstraktech. Tento vyhledávač je odlišného

zaměření neţ Google. Specializuje se spíše na odborné články s vědeckým

obsahem, tj. nehledá v celém internetovém prostoru.

Google vyhledává široké spektrum spíše méně odborných článků,

neţ vědeckých publikací a bylo pro nás pracnější dostat se na hladinu

potřebných abstraktů.

Klíčová slova jsme zadávali bez spojky „and― u obou vyhledávačů. Jestliţe

jsme chtěli v ScienceDirect vyhledat jedno nebo druhé slovo, pouţili jsme

spojku OR psanou velkými písmeny. Našimi klíčovými slovy tedy byly „cancer

uterus OR endometrium―, pak nám tento vyhledávač našel přes 1200 odkazů

v porovnání s 96 odkazy bez této spojky. S pouţitím spojky OR vyhledává

ScienceDirect články buď se slovem „uterus― nebo „endometrium― zároveň

se slovem cancer.

U Google jsme museli spojku „or― napsat velkými písmeny nebo pouţít

menu pokročilé hledání, kde je kolonka s názvem „s alespoň jedním se slov―.

Abychom vyloučili nepotřebná slova, která u nás byla rakovina prsu,

zkusili jsme napsat „NOT― mezi dvěma slovy, z nichţ jedno jsme chtěli vyřadit

z vyhledávání. Pouţili jsme klíčová slova „cancer uterus NOT brest―, Google

na slovo „NOT― reagoval jako na běţné klíčové slovo a tudíţ nám předkládal

odkazy, které ve svém obsahu měly také toto slovo. Rakovinu prsu se nám

z vyhledávaných odkazů takto eliminovat nepodařilo. Museli jsme pouţít

pokročilé vyhledávání kde je kolonka „neobsahující slova― pro slova, která

nemají být v textu obsaţena. Tato pomůcka nám slouţila k odfiltrování odkazů,

které se zabývaly rakovinou prsu.

U ScienceDirect jsme k odfiltrování odkazů zabývající se rakovinou prsu

museli zadat klíčová slova takto: „cancer uterus AND NOT breast―.

3.3 Moţnost odfiltrování zbytečných odkazů

Jestliţe jsme zadali jako klíčová slova „cancer uterus―. Google našel přes

1700000 odkazů, které obsahují tato poţadovaná slova. Orientace je v takovém
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mnoţství odkazů velice špatná. ScienceDirect našel sice pouze okolo 600

odkazů, ale stále je v takovém mnoţství dosti sloţité najít podstatné informace.

Zkusili jsme tedy navést Google a ScienceDirect hlouběji do problému

a pouţili jsme „cancer uterus estrogen receptor― jako další klíčová slova pro oba

vyhledávače. Google zaregistroval něco kolem 400000 odkazů, tj. jiţ o mnoho

méně odkazů. Zde jsme se jiţ mohli dozvědět, proč tento receptor můţe

souviset s rakovinou dělohy. Při specifikaci klíčových slov se ScienceDirect

zachoval stejně jako Google a nabídl nám také o hodně méně odkazů,

asi šestinu z původního mnoţství.

Protoţe ale pod vlivem estrogenu je i prsní tkáň, v odkazech, které našel

Google se články zabývaly spíše problémem rakoviny prsu, coţ nebylo


[…]


vytvořily dávkově závislé sniţování mnoţství cytoplazmatických ER. Zvýšení

dávky ICI 47 699 mělo za následek zvýšení koncentrace ER uvnitř jádra.

Gibson a kol. (1991) došel také ke stejnému výsledku co se týče jiného derivátu

ICI (164,384) a hladiny ER: ICI dramaticky redukovala hladinu ER

na 5% kontrolní hodnoty za 4h.

Saygili a kol. (1997) zkoumal vliv danazolu a triptorelinu na ER a PR

v potkaním endometriu. Receptorová hladina byla vyšší v danazolové skupině

neţ v kontrolní skupině, ale bylo to statisticky významné jen u hladiny ER.

8.6 Porovnání nádoru prsu a dělohy z hlediska vlivu

některých faktorů na ER a PR

Horáčková se zabývala vlivy okolních faktorů na rakovinu prsu,

popisovala např. faktor věku. Uvedla, ţe řada autorů potvrdila, ţe se
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s rostoucím věkem zvyšuje podíl ER(+) nádorů a rostou koncentrace ER.

Naopak u závislosti PR na věku nalezla velmi rozdílné názory. Prokopová, která

také studovala problematiku rakoviny prsu se v této rovině shoduje

s Horáčkovou kdyţ tvrdí, ţe se obsah receptorů s věkem zvyšuje. Jeden autor

z její studie uvádí, ţe u střední věkové skupiny došlo ke sníţení PR a funkčnosti

ER.

Zkusili jsme to tedy porovnat s dělohou. V první řadě je ale nutné dodat,

ţe jsme našli pouze práce zabývající se problémem děloha versus ER. Zde se

shodovali tři autoři, ţe s rostoucím věkem se sniţuje hladina ER. V tom případě

jde ale o receptory ve zdravém endometriu. Naopak, v případě patologických

útvarů dva autoři tento názor vyvracejí. Nenašli korelaci mezi věkem pacientky

a receptorovou hladinou. Práce, zabývající se faktorem věku a PR vzhledem

k děloze nebylo v našich silách najít.

Dalším faktorem je menstruační cyklus; zde se shodujeme s Horáčkovou

a Prokopovou, ţe hladina ER nebo PR je vyšší v proliferační fázi na rozdíl

od sekreční fáze menstruačního cyklu.

Na rozdíl od Prokopové a Horáčkové jsme se ještě ve své práci zabývali

faktorem diferenciace, polohy a chemických látek.
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9 Závěr

Vyšetření ER a PR je pouţíváno k rozhodování o způsobu léčby nádorů

dělohy. Avšak existuje nebezpečí vzniku falešné negativity nebo falešné

pozitivity těchto receptorů a tím nebezpečí chybné léčby. Proto je nutno

zabezpečit, aby před operací byly některé arteficiální vlivy eliminovány

(např. přerušením hormonální léčby klimakterických obtíţí). U některých jiných

vlivů by bylo vhodné vypracovat matematický způsob korekce (např. vliv

vyšetření v nevhodné fázi ovariálního cyklu).

Faktory zvyšující koncentraci ER v děloze (především v endometriu a jeho

nádorech) jsou především proliferační fáze menstruačního cyklu, z chemických

látek jsou to tamoxifen, estradiol, estrogenový trifenyletylen ICI 47 699, ICI 318,

danazol a triptorelin.

Naopak sníţení ER jsme nalezli při vlivu sekreční fáze menstruačního

cyklu, dále (jen u zdravé tkáně) věku pacientek a dále vlivem diferenciace,

kdy se mnoţství sniţovalo v závislosti na stupni nádoru. Také vliv polohy zde

má význam, ER se sniţují směrem z fundu ke krčku.

V případě PR lze říci, ţe jejich koncentrace v děloze (především

v endometriu a jeho nádorech) byla vyšší v proliferační fázi menstruačního

cyklu.

Sníţené hladiny PR jsme nalezli v sekreční fázi menstruačního cyklu

a u vlivu diferenciace platí stejný princip jako u ER. PR se také sniţují směrem

z fundu ke krčku.

Vlivy věku nebylo moţné u PR zhodnotit pro nedostatek vědeckých

publikací. Také v případě dalších vlivů je literatura o PR chudší neţ u ER.

Zjistili jsme, ţe jak česká, tak zahraniční časopisová literatura jsou chudé

na faktor věku. Myslíme si, ţe tento faktor také výrazně ovlivňuje jednotlivé

hladiny jak ER tak i PR, ale přes veškeré naše úsilí se nám nepodařilo tento

úsudek prokázat. Zvláště pak u ER, kde jsme u dělohy našli opačné údaje neţ

u prsu, by bylo vhodné zabezpečit spolehlivost tohoto zjištění větším počtem

odkazů.
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Povaţujeme za nutné připomenout, ţe zahraniční časopisová literatura je

bohatší na informace o problematice kterou zkoumáme, neţ česká časopisová

literatura. Musíme však dodat, ţe česká časopisová literatura nezaostává

ve svých faktech za zahraniční časopisovou literaturou, jen jí není mnoho

a proto z ní nelze porovnávat jednotlivé úsudky.
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10 Seznam pouţitých zkratek

CIN cervical intraepithelial neoplasia (intraepiteliální neoplázie krčku)

DBD DNA binding domain (DNA vázající doména)

ER estrogenové receptory

ERα estrogenové receptory alfa

ERβ estrogenové receptory beta

ERE estrogen responsive element (estrogen responzivní element)

fmol/mg femtomol na miligram

HPV lidský papilomavirus

LBD ligand binding domain (ligand vázající doména)

PR progesteronové receptory

PRLr prolaktinové receptory

RRE raloxifen responsive element

TAF transkripční faktor

SMRT silencing mediator of retinoid and thyroid receptors (utlumovače

transkripce retinoidního a tyroidního receptoru)

SRC–1,2,3 steroid receptor coactivatior (koaktivátory steroidního receptoru)
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