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Předložena bakalářská práce má 55 stran a vznikla na základě zpracování pramenů v češtině a především v angličtině. Vzhledem

k rozsahu je nepochybné, že autorka musela nad zpracováním strávit více než 1 hodinu denně po dobu 14 dní. Při zpracování byly použity
předchozí disertace, ale především články z významných odborných periodik.

K vyhledávání literatury autorka použila internetových vyhledávačů google a databáze ScienceDirect. Součástí práce je

podrobnější popis vyhledávání, který by dle autorky mohl být i návodem pro ostatní. Postup při vyhledávání citací však nebyl optimální a
nedoporučuji, aby se jím řídili jiní diplomanti. Pro vyhledávání citací je standardně používána databáze PubMed, která je vytvořena National

Library of Medicine v Bethesdě a je bezplatná. Ke spolehlivému vyhledávání citací s daným tématem by se nejvíce hodilo použít MeSH

(medical subject headings). Výhodu tohoto přístupu bych ilustroval na tématu kandidátky. Správný odborný termín pro karcinom děložního
těla v angličtině není „uterus cancer“, který použila autorka, nýbrž „endometrial carcinoma“. Při použití MeSH je možno najít i články, kde

nebyl použit zcela identický termín. Tyto termíny lze také dle potřeby kombinovat. Google vyhledá mnoho neodborných textů,

ScienceDirect má význam jako internetový přístup k elektronickým versím časopisů vydávaných nakladatelstvím Elsevier, nesetkal jsem se

dosud s tím, že by byl používán jako vyhledávač.

V textu mi dále chybí základní přehledné informace o použití hormonální léčby u endometriálního karcinomu. Role hormonální

léčby u endometriálního karcinomu je v porovnání např. s karcinomem prsu omezená a v práci zaměřené na hormonální receptory (hlavní
význam jejich stanovení spočívá právě v tom, že predikují odpověď na hormonální léčby) by se tato problematika alespoň rámcově měla

objevit. Připadá mi rovněž zbytečné dělení literatury na domácí a zahraniční. To by mělo význam v některých humanitních oborech nebo

v medicíně u specifických odlišných populací (např. v Japonsku), nikoliv však u běžného nádorového onemocnění ve střední Evropě. Někde
práce nabývá až formátu excerpt (např. nadpisy „Petrlová a kol.“, „Výsledky diplomové práce Horáčkové“ atd.). Až v přehledu zahraniční

literatury autorka provádí syntézu poznatků jednotlivých autorů. V angličtině byl publikován mnohem významnější objem poznatků na

danou relativně úzkou problematiku, opět se zde promítlo zbytečné rozdělení pramenů dle jazyka (původní práce na danou problematiku
publikují i naši autoři v angličtině, publikace výsledků v češtině je v daném případě pouze zahozením dat, která budou pro většinu světa

nepřístupná, v češtině má význam publikace pouze přehledných článků). V diskusi mi připadá zbytečné členění, kdy má odstavec třeba

jedinou větu. V přehledu literatury je u každé citace použit jiný formát, někde jsou uváděny naprosto irelevantní údaje, např. i cena separátu
nebo Copyright, někde autorka první jména autorů uvádí prvním písmenem, někde vypisuje, někde však chybí svazek a číslo stránky (citace

Cohen et al.).

Práce splnila vytyčený cíl, byl však sebrán velký objem dat a chybí mi jejich syntéza, zejména z pohledu klinické praxe.
Práci doporučuji k obhajobě.

Autorce bych rád položil otázku: Jaký význam má hormonální léčba u endometriálního karcinomu?
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